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1 Úvod

Ústava České republiky (zákon č. 1/1993 Sb.) se v hlavě VII zmiňuje o územní

samosprávě. Říká, že územně samosprávné celky jsou územními společenstvími

občanů, která mají právo na samosprávu. Územně samosprávné celky nebo-li obce tvoří

základ státu. Obce se starají o potřeby svých občanů, všestranný rozvoj svého území

a v neposlední řadě také chrání veřejný zájem. V současné době Česká republika čítá

podle Českého statistického úřadu 6 253 obcí, z toho se 704 nachází na území kraje

Vysočina.

Obec má svá práva a povinnosti, které vyplývají ze zákona č. 128/200 Sb., o obcích.

V rámci tohoto zákona je vymezen způsob, jakým obce spravují majetek a zabezpečují

veřejné statky. Dále upravuje koordinaci činností různých ekonomických subjektů

a také rozvoj vztahů s jinými obcemi, státem a dalšími subjekty.

Každý územně samosprávný celek je individuální, ať už z pohledu velikosti obce,

počtu obyvatel, přenesené působnosti, nebo díky sociálním, společenským či kulturním

potřebám vlastním i svých občanů. Díky tomu mají všechny obce odlišný daňový

i účetní systém od ostatních municipalit, i když se řídí stejnými právními předpisy.

Právě problematika účetnictví a daní je v diplomové práci pozorována a řešena.

Obce patří v České republice mezi neziskové subjekty, které díky charakteru

své činnosti nesměřují k dosažení zisku. Jejich hlavním zdrojem příjmů jsou daně.

Zvláště daň s příjmů právnických osob a daň z přidané hodnoty jsou nedílnou součástí

diplomové práce.

Změny v daňových zákonech jdou ruku v ruce se změnami v účetnictví. Tyto dva

systémy totiž spolu úzce souvisí. Díky častým změnám v legislativě se jak účetnictví,

tak daňový systém obcí neustále vyvíjí. Novely příslušných zákonů vedou mnohdy

k větší náročnosti zpracování účetnictví a daní ze strany územních samosprávných

celků.
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2 Cíle

Podstatou diplomové práce je analýza účetní a daňové soustavy vybrané municipality

v kraji Vysočina. Naplnění hlavního cíle je podmíněno dílčími cíly.

Prvním dílčím cílem je prostudování potřebné literatury k pochopení dané

problematiky. Literární prameny tvoří knižní publikace, periodika, legislativní

dokumenty a vnitřní směrnice obce Křelovice. Na základě studované literatury jsou

v diplomové práci objasněny základní pojmy související s obecním uspořádáním,

účetnictvím a s daňovou soustavou malých obcí.

Druhým dílčím cílem diplomové práce je sledování účetní jednotky – obce Křelovice

a analýza jejího účetního a daňového režimu. Jedná se o zkoumání účetních postupů,

vypočítání daně z příjmu právnických osob a daně z přidané hodnoty a dále upozornění

na případné nedostatky.

Vedlejší cíl diplomové práce stanoví odlišnosti daňového systému neziskových

organizací a podnikatelských subjektů vyskytujících se v České republice.
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I. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3 Vymezení a charakteristika obce

3.1 Pojem obec

Podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích je obec základním územním samosprávným

společenstvím občanů. Obec tvoří územní celek, který je vymezen hranicí jejího území.

Lze ji označit jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek; vystupuje

v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

Obec pečuje nejen o všestranný rozvoj svého území , ale také o potřeby svých občanů.

Mezi charakteristické znaky obce patří:

- vlastní území,

- obyvatelstvo obce,

- soustava orgánů,

- vystupování v právních vztazích svým jménem a právotvorba,

- vlastní majetek a hospodaření. (Koudelka, 2006)

V České Republice se rozlišují následující druhy obcí:

- obce, které nejsou městy,

- městyse,

- města v závislosti na počtu obyvatel (v současné době požadavek

od 3 000 obyvatel),

- obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností,

které podle zákona zabezpečují ve svém správním obvodu výkon státní správy

nad rámec přenesené působnosti náležícím ostatním obcím,

- statutární města, která mohou územní města rozčlenit na městské obvody

nebo městské části,

- hlavní město Praha členěné na městské části. (Peková, 2004)
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3.2 Působnost obce

Působností obce se rozumí právně vymezený okruh společenských vztahů, předmět,

obsah a rozsah činností. Obec ve své činnosti plní 2 druhy funkcí: vlastní samosprávní

funkci (samostatná působnost) a přenesenou funkci (přenesená působnost). (Koudelka,

2006)

Obec v rámci samostatné působnosti zajišťuje záležitosti samostatně, pokud nejsou

zákonem svěřeny státu, krajům nebo nejde o přenesenou působnost orgánů obce. Jedná

se o záležitosti, které jsou v zájmu obce a v zájmu jejích občanů. Obec v rámci

samostatné působnosti především zajišťuje různé druhy veřejných statků, které mají

především lokální charakter. V samostatné působnosti obce je i rozhodování o způsobu

zabezpečování veřejných statků, o způsobu financování nákladů souvisejících

se zabezpečováním veřejných statků, o hospodaření s finančními prostředky v rámci

svého rozpočtu s maximální hospodárností. Nedílnou součástí je také kontrola, včetně

finanční kontroly. V samostatné působnosti však obec rozhoduje i o směrech dalšího

sociálně ekonomického rozvoje obce, vytváření podmínek pro podnikání, vytváření

nových pracovních míst v soukromém sektoru v obci, vedle vytváření dalších

pracovních míst v rámci lokálního veřejného sektoru. (Peková, 2004)

Pokud obce vykonávají státní správu, nazývá se tato funkce přenesenou působností.

Přenesená působnost je určena ve speciálních zákonech, kdy je na obce přenesena

rozdílná míra státní správy. (Koudelka, 2006)

V rámci přenesené působnosti obce zajišťují úkoly z oblasti částečně

decentralizované veřejné správy jako čistý veřejný statek, dále také zabezpečují i ostatní

veřejné statky nejen pro své občany, ale také pro občany sousedících obcí, tzn., jde

o veřejné statky nadlokálního významu – např. vedení matrik, státní správa v oblasti

školství či životního prostředí. (Peková, 2004)

3.3 Orgány obce

Každá veřejná korporace může navenek jednat pouze svými orgány. Orgány územní

samosprávy nejsou v České republice tvořeny na základě dělby moci. V samosprávě je

uplatňován princip vlády shromáždění, kdy nejvyššímu orgánu jsou ostatní orgány

odpovědny a jsou svým obsazením přímo či nepřímo odvozené. Mezi orgány obcí
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řadíme zastupitelstvo, radu obce, starostu a jeho zástupce (místostarostu), obecní úřad,

výbory a komise. (Koudelka, 2007)

Obrázek 1: Orgány obce

Zdroj: Hrozinková, Novotný (2010)

Orgány obce lze členit, a to z několika hledisek:

- dle složení:

o kolegiální,

o individuální;

- dle demokratické legitimity:

o volené občany,

o volené zastupitelstvem,

o ustanovené jinak;

OBEC

Zastupitelstvo Rada Starosta Obecní úřad Zvláštní orgán

Výbory Komise

Finanční

Kontrolní

Pro národnostní
menšiny (dle složení

obyvatelstva)

Ostatní dle
rozhodnutí

zastupitelstva

Osadní (místní)

Povodňová
komise

Další, pokud
stanoví zákon
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- dle právního základu:

o prvotně ústavně zakotvené,

o prvotně zákonně zakotvené. (Koudelka, 2007)

Zastupitelstvo obce je kolektivní volený orgán, který vykonává nejdůležitější

pravomoci v oblasti samostatné působnosti. Zastupitelstvo rozhoduje ve všech

samosprávných záležitostech mimo těch, které náleží do rozhodovací pravomoci

zastupitelstva kraje jako vyššího územně samosprávného celku. Členy zastupitelstva

volí občané dané obce v komunálních volbách na dobu 4 let. Počet členů zastupitelstva

je dán zákonem o obcích a je závislý na počtu obyvatel obce. Zasedání jsou veřejná

a podle zákona o obcích se zastupitelstvo obce schází minimálně čtyřikrát do roka.

Zastupitelstvo obce rozhoduje a schvaluje řadu věcí, jedná např. o programu rozvoje

územního obvodu obce, rozpočtu obce a závěrečném účtu obce, rozpočtových opatření,

výši osobních a věcných nákladů obecního úřadu, přijetí nebo převzetí úvěru, udělení

čestného občanství a cen obce, obecně závazných vyhláškách v rámci samostatné


[…]

934 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv
939 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k prostředkům EU
941 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k prostředkům EU
942 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům
943 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům
944 - Krátkodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění
945 - Dlouhodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění
947 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
948 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
949 - Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva
951 - Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva
Účtová skupina 96 - Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku
961 - Krátkodobé podmíněné závazky z leasingových smluv
962 - Dlouhodobé podmíněné závazky z leasingových smluv
963 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě
jiného důvodu
964 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě
jiného důvodu
965 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o
výpůjčce
966 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o
výpůjčce
967 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z
jiných důvodů
968 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z
jiných důvodů
Účtová skupina 97 a 98 - Další podmíněné závazky a ostatní podmíněná pasiva
971 - Krátkodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku
972 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

973 - Krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv
974 - Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv
975 - Krátkodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU z nástrojů
spolufinancovaných ze zahraničí
976 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU z nástrojů
spolufinancovaných ze zahraničí
978 - Krátkodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci
zákonodárné, výkonné nebo soudní
979 - Dlouhodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci
zákonodárné, výkonné nebo soudní
981 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění
982 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění
983 - Krátkodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
984 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
985 - Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva
986 - Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva
Účtová skupina 99 - Vyrovnávací účty
999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům

Příloha 2: Karta majetku a Účetní odpisy s odpisovým plánem

Příloha 3: Návrh směrnice o zásobách

Směrnice o zásobách

Účetní jednotka: Obec Křelovice

Adresa: Křelovice 67, 394 45 Křelovice

IČO:

DIČ:

Směrnici zpracoval/a:

Směrnici schválil/a:

Účinnost směrnice:

Obsah směrnice:
I. Zákonný rámec

II. Vymezení zásob

III. Ocenění zásob

IV. Způsob účtování

I. Zákonný rámec
Vedení majetku obce je upraveno následujícími předpisy:

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

- vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané

účetní jednotky,

- ČÚS č. 707 – Zásoby.

II. Vymezení zásob
Účetní jednotka dělí zásoby do třech skupin, a to zásoby Obecního úřadu Křelovice,

kulturního domu Křelovice a pohonné hmoty. Účetní jednotka veškeré svoje zásoby

eviduje jako materiál, proto při účtovávání o zásobách využívá účtu 501 – Spotřeba

materiálu.

Zásoby účetní jednotka člení na:

- zásoby materiálu,

- materiál pravidelné spotřeby (kancelářský papír, psací potřeby, náplně

do tiskárny, ostatní drobný materiál),

- zboží (pohlednice, kalendáře, knižní publikace o obci a kraji).

III. Ocenění zásob
V případě nákupu zásob, oceňuje účetní jednotka zásoby pořizovací cenou. Zásoby

bezplatně pořízené pak reprodukční pořizovací cenou.

IV. Způsob účtování zásob
O zásobách účtuje účetní jednotka periodickým způsobem, tedy způsobem B v souladu

s postupy účtování. Nakupované zásoby se evidují na kartách skladové evidence a účtují

se ihned do spotřeby 501 – Spotřeba materiálu / 231 – Základní běžný účet územních

samosprávných celků. Materiál pravidelné spotřeby (kancelářský papír, psací potřeby,

náplně do tiskárny atd.) je účetní jednotkou také účtován přímo do spotřeby,

ale bez současného evidování na kartách skladové evidence.

………………………………. ……………………………

místostarosta obce starosta obce