Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Zuzana Hovorková
Název diplomové práce: Daňový a účetní systém vybraného ÚSC
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
Oponent diplomové práce: Ing. Jaromír Dolejš
Obor profesního působení: starosta obce

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Vysvětlete pojem reálná hodnota a proces jejího stanovení v souvislosti s prodejem dlouhodobého majetku. 2. Vysvětlete pojem přenesená daňová povinnost v souvislosti s DPH.

Datum: 07. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: